Ibi S. Wilhelmus abbas Hirsaugiensis fratres religiosissimae conversationis de suo conventu posuit. Haymo autem monachus eiusdem abbatis discipulus inter septem monasteria a S. Wilhelmo constructa 6^{to} loco recenset monasterium Weilheimense.

Anno 1074, VII Kal. Maii, Hermannus Berchtholdi I, ducis Zaringiae filius, marchio dictus, beato fine quievit. Hic vir dives et potens, nato filio Hermanno (qui primus postea factus est marchio Badensis), divino spiritu compunctus, mundum contemnens, occulte patriam reliquit et Cluniaci sub S. Hugone factus est monachus et pastor pecorum. Frater erat uterinus Gebhardi III, episcopi Constant. de uxore Berchtholdi Iⁱ.

A. 1078. Berchtholdus dux, fundator praepositurae in Wilhelm, et pater Berchtholdi IIⁱ, ducis Zaringiae, nec non praefati

¹ S. Mone a. a. D. I, S. (60) ff.

Hermanni et Gebhardi episcopi Constant., obiit et Hirsaugiae sepultus est. Quo anno Richwara, prima eius uxor et mater Berchtholdi IIⁱ, etiam Hirsaugiae sepulta, obierit latet.

A. 1079. Adelhaidis, Ottonis marchionis Italiae filia, Rudolphi regis Roman. ducis Alemanniae et comitis Rheinfeldensis secunda uxor, et mater fundatricis nostrae obiit et ad S. Blasium sepulta est.

A. 1080. Rudolphus dux Alemanniae et comes Rheinfeldensis, qui anno 1077 contra Heinricum IV imp. rex Romanorum electus est, in proelio succumbens obiit, et Merseburgi in Saxonia regio honore sepultus est, pater Agnetis fundatricis nostrae.

A. 1087. Prioratus S. Udalrici, qui primitus cella S. Petri, cella Vilmari ac Villemaris dicebatur, a S. Ulrico primo illius loci priore aedificatur loco per concambium a Burchardo episc. Basiliens. impetrato, qui successu temporis monasterio nostro incorporatus ac unitus est.

Monasterium Wilheimense aut incendio aut alio infortunio vel etiam odio assecularum Heinrici IVⁱ, caes., qui monachis Hirsaugiae et iis, qui ab eis dependebant, maxime erant infesti, interiisse videtur, utpote

A. 1089, Wilheimensis ecclesia, ut adjecta ibidem in picto antiquo monumento scriptura testatur, ab Gebhardo episcop. Constant. Berchtholdi IIⁱ ducis Zaring. fratre dedicata est, anno XVI a dicta fundatione et circa

A. 1090, volente Berchtholdo II duce Zaring., missis prius quibusdam de clientibus suis, qui locum congruum explorarent, monasterium S. Petri in nigra sylva construi coeptum est, ne scilicet, ut supra dictum, propinquitas castris Teccensis vitae religiosae officeret, et quia, ut tradunt antiqua documenta, monachi in vico Wilhelm a vicinis nobilibus in quiete sua plurimum turbabantur, ex eadem forte causa, quod ceu monachi Hirsaugienses turbatissimis illis temporibus cum legitimo Christi vicario sentirent.

A. 1091, die 4. Julii obiit S. pater et plantator noster Wilhelmus, abbas Hirsaug., vitae sanctitate, doctrina et zelo disciplinae celeberrimus, quam per totam qua late patet Germaniam instauravit et restituit.

A. 1093, Kal. Julii fratres Hirsaugienses de vico Wilhelm exciti in monte S. Petri advenerunt unacum Adalberone, qui vir regularis observantiae studiosissimus depraedicator in analibus Hirsaugiensibus.

Kal. Aug. huius anni in festo S. Petri ad vincula a venerabili Gebhardo, episc. Constant., fundatoris fratre, ecclesia S. Petri dedicata est in praesentia ducis, duorum comitum et septem abbatum, sacerdotum, suffraganeorum, praepositorum Constant. Basil. et Argentin. ecclesiarum.

Berchtholdus quoque fundator omnia bona monasterii Wilheimensis novo huic monasterio tradidit.

2. Descriptio succincta d. d. abbatum.

1. **Adalbero**, primus abbas electus est hujus monasterii. Erat discipulus S. Wilhelmi abb. Hirsaug. in Wirttembergia, vir disciplinae regularis studiosissimus a Trithemio depraedicator, qui anno 1093 cum sociis Wilhelmio ad coenobium hoc recens a Berchtholdo II, duce Zaering. constructum, ac cum allodio (verba sunt Urbani II p. m.) Romanae ecclesiae juri mancipatum atque ab eodem pontifice ad preces fundatoris sub apostolicae sedis tutelam susceptum, migravit. Solemnissime dedicata S. Petri basilica et insigni parte vinculorum eius dotata abs Sigefrido, abbate de cella Salvatoris ad o.o. SS. Schaffhusii. Adalbero vinculis carnis exutus ad meliorem vitam transiit a. 1100, 3. Dec.

2. **Hugo**, religiosissimae conversationis et bonae memoriae abbas in veteribus monumentis appellatus. Erat et ipse discipulus S. Wilhelmi, cuius sub tempore Agnes, uxor fundatoris, praeposituram Herzogenbuchsee¹ in ditone Bernensi S. Petro devota mente offert. Pientissimam vitam finivit circa annum 1108, 5. Dec.

3. **Eppo**, venerabilis abbas electus circa a. 1108. In volumine foundationis vocatur „beatae memoriae“ abbas, item, huius ecclesiae fidelis servus et prudens ac bonus dispensator super familiam domini constitutus. Sub eius regimine fundator Berchtholdus II vicum Ittenwiler² in Helvetia, quem cuidam familiari suo, dolo eius

¹ Diese Propstei wurde von Herzog Berchthold II und seiner Gemahlin Agnes von Rheinfelden gegründet und dem Stifte St. Peter einverleibt. Zuerst wurde das Stift nur Buchsee, später aber, im Gegensatze zu Münchenbuchsee (näher bei Bern), nach seinem Stifter Herzogenbuchsee genannt; 1528 wurde es säcularisirt und nach langjährigen Verhandlungen von der Abtei St. Peter den 21. Juni 1557 um 5000 Goldgulden an die Stadt Bern abgetreten. Müllinen, Helvet. sacra I, 99.

² Huttwyl im Cant. Bern.

circumventus, concesserat, postliminio divinitus permotus restituit a. 1109.

Monasterium in honorem SS. Trinitatis, victoriosissimae Crucis, S. Petri et omnium apostolorum anno 1113 inauguratur; basilica S. Mariae, et S. Pauli construitur fundatio, et privilegia a filiis fundatoris confirmantur. Obdormivit in domino a. 1132, 3. Jun.¹

4. **Gerwardus**, electus a. 1132. Circa hoc tempus Eberhardus presbyter de Betebur allodium quoddam Deo, S. Mariae, S. Petro huius coenobii specialis patrono donat. Vitam terminavit a. 1137, 11. Octobr.

5. **Gozmannus**, anno 1137 electus. Basilicae S. Petri primus restaurator, quae a. 1148 episcopali benedictione inauguratur, et ad eius ornamentum insignis particula S. Crucis cum nonnullis SS. reliquiis offertur. Fundatio, jura ac privilegia monasterii a Berchtholdo IV, duce Zaring. confirmantur. Vita excessit a. 1154, 9. Febr.

6. **Marquardus**, electus a. 1154, qui in favorem plebani Achkarensis ad tuenda eius jura parochialia aliis cum abbatibus a. 1181 ad Lucium III, pont. m., literas exaravit. Obiit a. 1183, 9. Febr.

7. **Rudolphus** de Reütenhalden, antiqua stirpe ortus, qui ex monacho Zwifaltensi circa finem a. 1183 huius coenobii abbas creatur. Eo gubernaculum magna cum industria ac pietate per octennium tractante moritur Rudolphus, episc. Leodiensis ex ducibus Zaering., et in nostra basilica ante altare S. Crucis honorificis exequiis sepulturae traditur, a. 1190², quem sua morte sequutus est abbas a. 1191, 29. Dec.

8. **Berchtholdus I**, electus a. 1192. SS. Joannis Baptistae et Laurentii lipsana praetiosis thecis inclusit, ecclesiamque sacro ornatu locupletavit; bona monasterii oppignorata, imminuta re-

¹ Notandum ad hunc abbatem ex chronico Rhenaugiensi abs r.d. Mauritio Hohenbaum van der Meer edito, quod inauguratio isthaec monasterii facta sit a. 1113, die 30. Septbr. abs Wittone, episcopo Curiensi in praesentia electi et nondum consecrati Udalrici, episcopi Constant. nec non Epponis S. Petri, Brunonis Hirsaugiae, Rusteni S. Blasii, Adelberti Schaffhusii, Dietgeri S. Georgii, Ottonis Rhenaugiae ac Egonis Augustae Vindeliciae abbatum.

² Vgl. über Rudolph von Züringen Diöc.-Archiv VII, 149.

demit, auxit, recuperavit. Ex commissione Innocentii III, p. m. a. 1202, causam episcopi Argentin., jus patronatus ecclesiarum ad S. Ulricum et Seldae sibi arrogantis, recognovit. Obiit perenni memoria celebrandus 1220, 30. Dec.

9. **Heinricus I**, electus sub initium anni 1221. Cuius regimen infaustum reddidit triste incendium, quod totum monasterium a. 1238, 1. Nov. miserandum in modum exhausit. Nobili parthenoni vallis Guntheri cum omnibus juribus villam coenobii nostri in praedicta valle suasu summi pontificis Gregorii IX venundat a. 1233, 4. Martii obiit 1255.

10. **Arnoldus**, electus a. 1255. Pastor sine ovili, quod ignis sub antecessore depaverat. A. 1265 per arbitros abbates S. Georgii et Cellae S. Mariae controversia quaedam terminatur inter nos et parthenonem Villae-pacis ¹ limitesque tam territorii, quam jurium parochialium in Waldau et Ordnach utrique assignantur. Dies emortualis erat a. 1276, 17. April.

11. **Waltherus I**. Ex priore abbas salutatus circa annum 1276. Monasterium ante undequadragesima annos flammis absumptum velut phoenicem e cineribus suscitavit pristinoque splendori restituit. Meritis cumulatus ad bravium evocatur a. 1291, 3. Febr.

12. **Eberhardus**, electus a. 1291. Huic plurimum debet monasterium nostrum, cuius etiam benefactorum nomina grato animo in syllabum retulit. Sub hoc circiter tempus septem SS. corpora e societate S. Ursulae Colonia Agrippina in ecclesiam nostram transferuntur, nec sine prodigio. Muli enim, qui ea portaverant, monasterio propinquantes tamdiu, ut accepimus, haesere immoti, donec solemnem pompam exciperentur, campanis interim ultra consonantibus. Mundo valedixit a. 1295, 8. Julii.

13. **Gottfridus de Loetschibach**, Friburgensis Brisgov., natalium claritate illustris electus a. 1295; multis pro coenobio utiliter gestis immortale sibi nomen peperit. De vicina etiam cella S. Mariae praeclare est meritis, cuius canonicos regulares advocati violentia exturbatos fovit et auctoritate pontificia restituit a. 1322, quo et obiit 26. Septbr.

14. **Bertholdus**, electus a. 1322. Jura monasterii strenue defendit et amissa pro virili restituit, variis etiam commissionibus pontificiis magna cum laude defunctus est. Sub hoc abbate a. 1333

¹ Friedenweiler.
Archiv. XIII.

fundatur missae sacrificium matutinum Wilhemii in Wirtenb., renovatur denique volumen jurium coenobii nostri in Espach. Obiit 1349, 23. Dec.

15. **Waltherus II**, electus a. 1350. Jus municipale Solodori obtinuit, cuius civitatis senatoribus adnumerabatur olim praepositus noster in Herzogenbuchsee. Diem supremum clausit a. 1353, 13. Januarii.

16. **Joannes I** de Immendingen, haud obscuro loco natus. Electus a. 1353 et licet quinquennio tantum praefuerit, magnam tamen vim aeris alieni contraxit, oppignoratis villis in Schalstatt et Ampringen. Resignavit circa annum 1358, denique obiit a. 1372, 20. Octbr.

17. **Petrus I** a Thannheim, Friburgi Brisgov. antiqua familia natus. Electus anno 1358, munus abbatiale magno monasterii commodo administravit, sub cuius regimine coenobium nostrum Carolus IV, Rom. imp. in tutelam s. r. i. more suorum praedecessorum a. 1361 recipit, et quidam presbyter census nostros benefica manu Endingen ampliat a. 1358. Pedom extradidit successori a. 1366 et obiit 1375, 8. Martii.